



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月10日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <https://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 2021年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	5,396	26.3	567	△3.8	572	△6.6	380	△9.3
2021年3月期第2四半期	4,271	31.3	589	87.6	612	108.9	419	100.9

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 361百万円 (△28.1%) 2021年3月期第2四半期 502百万円 (199.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	103.06	—
2021年3月期第2四半期	113.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第2四半期	20,714	10,864	52.4	2,937.72
2021年3月期	22,859	10,687	46.8	2,894.29

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 10,864百万円 2021年3月期 10,687百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2022年3月期	—	0.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	10.1	1,250	2.6	1,250	△6.5	870	0.5	235.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期2Q	3,784,000株	2021年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	85,745株	2021年3月期	91,222株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期2Q	3,695,520株	2021年3月期2Q	3,689,380株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあるなか、持ち直しているものの、そのテンポが弱まっています。今後は、感染対策の徹底・ワクチン接種を促進し、各種政策の効果や海外経済の改善もあって景気は持ち直していくことが期待されます。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は53億96百万円（前年同四半期比26.3%増）、営業利益は5億67百万円（前年同四半期比3.8%減）、経常利益は5億72百万円（前年同四半期比6.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億80百万円（前年同四半期比9.3%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

（鉄構事業）

受注高は、前年同四半期に比べ11億10百万円減少し、24億50百万円（前年同四半期比31.2%減）となりました。売上高は、海外工事は新型コロナウイルス感染症の影響により、進捗率が鈍化し売上高が減少しましたが、国内工事は、収益認識に関する会計基準等を適用したことや大型工事の完成もあり45億17百万円（前年同四半期比33.0%増）となりました。営業利益は、海外工事の売上減少の影響や営業費用の増加などにより、6百万円（前年同四半期比68.4%減）となりました。

（不動産事業）

売上高は、安定した賃貸収入により8億78百万円（前年同四半期比0.4%増）となり、営業利益は、5億60百万円（前年同四半期比1.4%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ21億45百万円減少し、207億14百万円となりました。流動資産は、収益認識に関する会計基準等を適用したことにより、契約資産は増加しましたが、仕掛品が大きく減少したことにより前期末に比べ20億95百万円減少し、82億50百万円となりました。固定資産は、不動産事業の賃貸用建物の大規模修繕完了に伴う建物計上がありました。減価償却費の計上、生命保険契約の解約や市場価格の下落による投資有価証券の減少などにより、前期末に比べ49百万円減少し、124億63百万円となりました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ23億21百万円減少し、98億49百万円となりました。流動負債は、営業債務の支払いが多く、短期借入金が増加しましたが、収益認識に関する会計基準等を適用したことにより、前受金が大きく減少したことなどにより、前期末に比べ22億12百万円減少し、52億42百万円となりました。固定負債は、長期借入金の返済や預り保証金の返還などにより、前期末に比べ1億9百万円減少し、46億6百万円となりました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどにより前期末に比べ1億76百万円増加し、108億64百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、鉄構事業は売上及び工事原価とも当初予想から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることなどから2021年8月6日の「2022年3月期 第1四半期決算短信」で公表しました。通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,553,826	1,629,728
受取手形及び売掛金(純額)	4,467,681	—
受取手形、売掛金及び契約資産(純額)	—	5,758,803
商品及び製品	599	457
仕掛品	3,856,786	559,920
原材料及び貯蔵品	3,441	3,441
その他	464,350	298,454
流動資産合計	10,346,686	8,250,805
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,977,925	8,029,089
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	175,922	165,522
有形固定資産合計	10,170,886	10,211,649
無形固定資産	21,492	20,691
投資その他の資産	2,320,468	2,230,987
固定資産合計	12,512,847	12,463,328
資産合計	22,859,533	20,714,133
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,609,150	1,950,035
短期借入金	400,000	1,800,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未払法人税等	296,892	200,688
前受金	2,802,094	860,026
引当金	132,948	105,555
その他	104,112	216,636
流動負債合計	7,455,199	5,242,942
固定負債		
長期借入金	587,500	532,500
長期未払金	196,260	196,260
繰延税金負債	648,763	638,143
退職給付に係る負債	498,060	530,969
長期預り保証金	2,785,780	2,708,891
固定負債合計	4,716,364	4,606,763
負債合計	12,171,563	9,849,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,396,265	1,391,302
利益剰余金	7,244,267	7,435,995
自己株式	△152,033	△142,919
株主資本合計	10,380,499	10,576,378
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	391,005	377,662
為替換算調整勘定	△83,535	△89,613
その他の包括利益累計額合計	307,469	288,049
純資産合計	10,687,969	10,864,427
負債純資産合計	22,859,533	20,714,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	4,271,047	5,396,017
売上原価	3,121,550	4,214,713
売上総利益	1,149,497	1,181,304
販売費及び一般管理費	559,920	613,860
営業利益	589,576	567,443
営業外収益		
受取利息及び配当金	26,764	25,207
為替差益	7,705	6,658
その他	13,347	8,688
営業外収益合計	47,816	40,554
営業外費用		
支払利息	15,270	14,659
支払手数料	1,445	1,380
保険契約変更差額	6,114	12,930
その他	1,687	6,458
営業外費用合計	24,518	35,428
経常利益	612,874	572,568
税金等調整前四半期純利益	612,874	572,568
法人税、住民税及び事業税	194,673	210,392
法人税等調整額	△1,786	△18,684
法人税等合計	192,887	191,707
四半期純利益	419,987	380,861
親会社株主に帰属する四半期純利益	419,987	380,861

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	419,987	380,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,244	△13,343
為替換算調整勘定	38,261	△6,077
その他の包括利益合計	82,505	△19,420
四半期包括利益	502,493	361,440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	502,493	361,440
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年9月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,396,145	874,901	4,271,047	4,271,047
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,396,145	874,901	4,271,047	4,271,047
セグメント利益	20,525	569,051	589,576	589,576

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自2021年4月1日 至2021年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	4,517,490	878,527	5,396,017	5,396,017
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	4,517,490	878,527	5,396,017	5,396,017
セグメント利益	6,480	560,962	567,443	567,443

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「鉄構事業」の売上高は6億16百万円増加、セグメント利益は40百万円減少し、「不動産事業」には影響はありません。